
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 06 марта 2024 года № 141

пгт. Ноглики

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Городской округ Ногликский»

от 13.07.2023 № 454

На  основании  Федерального  закона  от  27.07.2010  №  210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
руководствуясь ст. 36 Устава муниципального образования «Городской округ 
Ногликский», администрация муниципального образования «Городской округ 
Ногликский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
«Городской  округ  Ногликский»  от  13.07.2023  №  454  «Об  утверждении 
административного  регламента  предоставления  муниципальной  услуги 
«направление  уведомления  о  планируемом  сносе  объекта  капитального 
строительства  и  уведомления  о  завершении  сноса  объекта  капитального 
строительства» следующие изменения:

1.1. Пункт 3.4.6 подраздела 3.4 раздела 3 изложить в новой редакции:
«3.4.6.  Срок  рассмотрения  уведомлений  о  предоставлении 

муниципальной  услуги  и  прилагаемых  к  ним  документов,  подготовки 
результата  предоставления  муниципальной  услуги  и  информационного 
письма - 4 рабочих дня со дня регистрации уведомления.».

1.2.  В  абзаце  шестом  пункта  3.6.2  раздела  3  слова  «направления 
информации  о  результате  муниципальной  услуги»  заменить  словами 
«направление результата предоставления муниципальной услуги».

1.3. Раздел 4 изложить в новой редакции:
«Раздел 4. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК 

ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА, 
ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО МИНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, А ТАКЖЕ ИХ 

ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ.

4.1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу



2

на решение и (или) действие (бездействие) ОМСУ, МФЦ,
а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников

Заявитель  имеет  право  подать  жалобу  на  решение  и  (или)  действие 
(бездействие) ОМСУ, МФЦ, а также их должностных лиц, муниципальных 
служащих, работников.

4.2. Предмет жалобы

4.2.1. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 
случаях:

1)  нарушение  срока  регистрации  заявления  о  предоставлении 
муниципальной услуги, комплексного запроса;

2)  нарушение  срока  предоставления  муниципальной  услуги  (в 
отношении действия (бездействия)  ОМСУ, а  также его  должностных лиц, 
муниципальных служащих, работников);

3)  требование  у  заявителя  документов  или  информации  либо 
осуществления  действий,  представление  или  осуществление  которых  не 
предусмотрено нормативными правовыми актами, указанными в подразделе 
2.5 раздела 2 настоящего административного регламента;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами, указанными в подразделе 2.5 раздела 2 
настоящего административного регламента, у заявителя;

5)  отказ  в  предоставлении  муниципальной  услуги  (в  отношении 
действия (бездействия) ОМСУ, а также его должностных лиц, муниципальных 
служащих,  работников),  если  основания  отказа  не  предусмотрены 
федеральными  законами  и  принятыми  в  соответствии  с  ними  иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 
нормативными правовыми актами Сахалинской  области,  муниципальными 
правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы,  не  предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации,  нормативными  правовыми  актами  Сахалинской  области, 
муниципальными правовыми актами;

7)  отказ  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу, 
должностного  лица  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,  в 
исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления  муниципальной  услуги  документах  либо  нарушение 
установленного срока таких исправлений;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги;

9)  приостановление  предоставления  муниципальной  услуги  (в 
отношении действия (бездействия)  ОМСУ, а  также его  должностных лиц, 
муниципальных служащих, работников), если основания приостановления не 



3

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными  нормативными  правовыми  актами  Сахалинской  области, 
муниципальными правовыми актами;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для  предоставления  муниципальной  услуги,  либо  в  предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 
части 1 статьи 7 ФЗ № 210-ФЗ (в отношении действия (бездействия) ОМСУ, а 
также его должностных лиц, муниципальных служащих, работников).

4.2.2.  В случаях,  указанных в подпунктах 2,  5,  7,  9,  10 пункта 5.2.1 
настоящего подраздела,  досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно, если на 
МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются,  возложена 
функция  по  предоставлению  муниципальной  услуги  в  полном  объеме  в 
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 № 210-ФЗ.

4.3. Органы местного самоуправления и уполномоченные
на рассмотрение жалобы должностные лица,

которым может быть направлена жалоба

4.3.1.  Жалоба  на  решения  и  действия  (бездействие)  ОМСУ, 
предоставляющего  муниципальную  услугу,  его  должностных  лиц, 
муниципальных  служащих,  работников  участвующих  организаций 
рассматривается руководителем ОМСУ.

Жалобы  на  решения  и  действия  (бездействие)  руководителя  ОМСУ 
подаются  в  вышестоящий  орган  (при  его  наличии)  либо  в  случае  его 
отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем ОМСУ.

4.3.2. Жалоба на решения и действия (бездействие) работников МФЦ 
подаются руководителю МФЦ.

Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ, руководителя МФЦ 
подаются учредителю МФЦ (министерство цифрового и  технологического 
развития Сахалинской области).

4.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы

Подача  и  рассмотрение  жалобы  осуществляется  в  порядке, 
установленном статьей 11.2 Федерального закона № 210-ФЗ и Положением об 
особенностях  подачи  и  рассмотрения  жалоб  на  решения  и  действия 
(бездействие) ОМСУ и его должностных лиц, муниципальных служащих, а 
также  на  решения  и  действия  (бездействие)  МФЦ,  работников  МФЦ, 
утвержденным  постановлением  мэра  муниципального  образования 
«Городской округ Ногликский» от 17.12.2013 № 502.



4

4.5. Срок рассмотрения жалобы

Жалоба,  поступившая  в  ОМСУ,  МФЦ,  учредителю  МФЦ  либо  в 
вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в течение 15 
рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа ОМСУ, 
МФЦ в  приеме документов  у  заявителя  либо в  исправлении допущенных 
опечаток  и  ошибок или в  случае  обжалования  нарушения установленного 
срока таких исправлений - в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации.

4.6. Перечень оснований для приостановления рассмотрения
жалобы в случае, если возможность приостановления предусмотрена 

законодательством Российской Федерации 

Приостановление рассмотрения жалобы не допускается.

4.7. Результат рассмотрения жалобы

По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 
решений:

-  жалоба  удовлетворяется,  в  том  числе  в  форме  отмены  принятого 
решения,  исправления  допущенных  опечаток  и  ошибок  в  выданных  в 
результате  предоставления  муниципальной  услуги  документах,  возврата 
заявителю  денежных  средств,  взимание  которых  не  предусмотрено 
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными 
правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации,  муниципальными 
правовыми актами;

- в удовлетворении жалобы отказывается.
В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков  состава  административного  правонарушения  или  преступления 
должностное лицо,  работник,  наделенные полномочиями по рассмотрению 
жалоб в соответствии с частью 1 статьи 11.2 ФЗ № 210-ФЗ, незамедлительно 
направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

4.8. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения 
жалобы

4.8.1.  Не  позднее  дня,  следующего  за  днем  принятия  решения  по 
результатам  рассмотрения  жалобы,  заявителю  в  письменной  форме  и  по 
желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ 
о результатах рассмотрения жалобы.

4.8.2. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю дается информация о действиях, осуществляемых ОМСУ, МФЦ в 
целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 



5

муниципальной  услуги,  а  также  приносятся  извинения  за  доставленные 
неудобства  и  указывается  информация  о  дальнейших  действиях,  которые 
необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.

4.8.3. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в 
ответе  заявителю  даются  аргументированные  разъяснения  о  причинах 
принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого 
решения.

4.9. Порядок обжалования решения по жалобе

Заявитель имеет право обжаловать решение по жалобе вышестоящим 
должностным лицам или в вышестоящий орган в порядке подчиненности.

4.9.1.  Право  заявителя  на  получение  информации  и  документов, 
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.

Заявитель  имеет  право  на  получение  информации  и  документов, 
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.

4.9.2.  Способы  информирования  заявителей  о  порядке  подачи  и 
рассмотрения жалобы.

Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы 
обеспечивается:

-  посредством  размещения  информации  на  стендах  в  местах 
предоставления  муниципальной  услуги,  на  официальном  Интернет-сайте 
ОМСУ, МФЦ, в сети «Интернет», на ЕПГУ и РПГУ;

- в устной форме по телефону или на личном приеме;
-  в  письменной  форме  почтовым  отправлением  или  электронным 

сообщением по адресу, указанному заявителем.».
2.  Опубликовать настоящее постановление в  газете  «Знамя труда» и 

разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального 
образования  «Городской  округ  Ногликский»  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности первого вице-мэра муниципального образования 
«Городской округ Ногликский» Русанова Я.С.

Мэр муниципального образования
«Городской округ Ногликский»          С.В. Камелин


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

